昭和22年5月12日第三種郵便物認可　　　　（日刊）大　崎　タ　イ　ム　ス⑺  2013年（平成25年）7月28日（日曜日）

㈱大崎タイムス社  福祉部 様

朝日生命労働組合  仙台支部 様

わたしたちは福祉活動を応援しています

株式
会社 日本ケアサプライ

仙台営業所・登米ステーション
〒984-0002
宮城県仙台市若林区卸町東5-6-57
ＴＥＬ ０２２‐３９０‐７６４５
ＦＡＸ ０２２‐３９０‐７６４６

清潔・安心・信頼の福祉用具は
　　　　　　　「グリーンケア」から

お問い合せは

〈宅配ミネラルウォーター〉
○ウォーターサーバー
　　レンタルします　¥1,050／月
○ボトルドウォーター
　　配達します　　  ¥1,260／12ℓ

安全安心
健康水

災害時の
ストックウ

ォーター
として

いつでも
ホット&コ

ールド
大崎市古川台町 8 - 5
TEL 0229-22-2655

〈宅

地域の皆さまのご協力をお願いします。

お客さまとともに地域のボランティア活動を応援する

毎月11日は　イオン
幸せの黄色いレシートキャンペーン

毎月11日に発行される黄色いレシートを、応援し
たい団体のボックスに投函いただくと、レシートの
合計金額を団体ごとに集計し、1％を各団体の活
動に役立てていただきます。

イオン古川店 大崎市古川旭2-2-1

　広告のご提供をいただきました業者様等
におかれましては、平素より本会の事業運
営に対し、多大なるご支援・ご協力を賜って
おります。広告における収入は、広報紙のよ
り一層の充実に活用させていただきます。
　温かい善意に心より感謝申し上げます。

【お問い合わせ】
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会
総務企画課　ＴＥＬ 0229－21－0550

ＦＡＸ 0229－24－1158

ご支援、ご協力
ありがとうございます。

OA機器・オフィス家具・文具事務用品

本社・営業本部
宮城県大崎市古川休塚字南田62-1
TEL 0229-28-1116・FAX 0229-27-1165
http://www.kk-nishimaki.co.jp/

株式会社

◎
本
所

・
㈱
大
崎
タ
イ
ム
ス
社

福
祉
部

三
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
古
川
支
所

・
㈱
大
崎
タ
イ
ム
ス
社

福
祉
部

（
知
的
障
害
者
通
所
授
産
施
設

「
あ
し
た
の
広
場
」指
定
寄
附
）

二
〇
、
〇
〇
〇
円

同
（
知
的
障
害
者
通
所
援
護
施
設

「
ふ
れ
あ
い
広
場
」
指
定
寄
附
）

二
〇
、
〇
〇
〇
円

同
（
精
神
障
害
者
通
所
小
規
模
作
業
所

「
ひ
だ
ま
り
」
指
定
寄
附
）

二
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
鳴
子
支
所

・
匿

名

三
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
本
所

・
朝
日
生
命
労
働
組
合

仙
台
支
部

…
…

…
…
タ
オ
ル
800
枚

◎
古
川
支
所

編集製作／社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会

製作協力／株式会社大崎タイムス社

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目５－１
　　　　　　 大崎市古川保健福祉プラザ（fプラザ）内
TEL 0229（21）0550　FAX 0229（24）1158
URL　http://www.osaki-shakyo.com

vol.69

社協じょうほう局

・
福
原

ひ
ろ
子

様
…
…
…
タ
オ
ル
70
枚

・
古
川
西
地
区
民
生
委
員
児
童
委
員
協
議
会

会
長

千
葉

美
千
子

様
…
タ
オ
ル
300
枚

・
古
川
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
連
絡
会

…
…
…
…

タ
オ
ル
200
枚

・
古
川
ラ
イ
オ
ネ
ス
ク
ラ
ブ

会
長

髙
橋

順
子

様
…
タ
オ
ル
200
枚

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
…
…
素
麺
1
箱

◎
三
本
木
支
所

・
大
崎
商
工
会

三
本
木
支
部

女
性
部

…
タ
オ
ル
40
枚
、
紙
製
ご
み
入
れ
300
枚

◎
鹿
島
台
支
所

・
今
野

よ
す
子

様
…
…
…
タ
オ
ル
54
枚

◎
岩
出
山
支
所

・
㈲
石
野
商
店
…
…
…
…
…
乳
製
品
120
本

◎
鳴
子
支
所

・
大
崎
市
立
鳴
子
小
学
校
六
学
年
一
同

…
…
…
足
拭
き
マ
ッ
ト
10
枚
、
ア
ク
リ

ル
た
わ
し
32
ヶ

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
介
護
用
品
6
袋

◎
田
尻
支
所

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
…
…
精
米
10
㎏

◆
物
品
寄
附

◆
寄
附
金

あ
た
た
か
い
善
意
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

社
会
福
祉
寄
附
者
ご
芳
名
平
成
25
年

6
月
14
日
〜
7
月
18
日
受
付
分

【連絡先】 社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会 職員厚生課

職　　種
勤 務 地

保健師・看護職員・介護職員

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目5-1（大崎市古川保健福祉プラザ 3階）

◆
◆

福祉の職場で働きたい方を
募集しています。
お気軽にお問い合わせ下さい。職員募集

☎ 0229-21-0550

•保 健 師……保健師資格
•看護職員……看護師資格（看護師・准看護師）
•介護職員……特になし（ホームヘルパー2級以上尚可）

•保 健 師……200,000円～（経験に応じて）
•看護職員……看護師　 214,200円～
　　　　　　　准看護師 180,600円～
•介護職員……126,000円～
　　　　　　　　※月額換算、月平均労働日数21日

不　問
電話連絡の上、履歴書・資格証（写し）をご送付ください。

応募条件

待　　遇

年齢／性別
応　　募

◆

◆

◆
◆※なお、勤務地については相談により決定いたします。

•地域包括支援センター（大崎市／古川・岩出山・田尻）
　※保健師
•特別養護老人ホーム 敬風園（大崎市鹿島台）
•特別養護老人ホーム 楽々楽館（大崎市古川）
•短期入所生活介護施設 楽々楽館（大崎市古川）
•通所介護事業所（デイサービスセンター）
　（大崎市／古川・松山・鹿島台・岩出山・鳴子地域）
•訪問介護事業所等（大崎市／古川・松山・鹿島台・
　岩出山・鳴子・田尻地域）
•生活介護事業所（大崎市鹿島台）
•共同生活介護（援助）事業所【ケアホーム】
　（大崎市／古川・鹿島台地域）

その他 処遇改善加算手当 有（※介護職員／4月・
7月・10月・1月）、夜勤手当有（※保健師を除く）、
交通費支給有り、社会保険等完備
詳細については、当会給与規程に基づき決定いたします。

福祉の資格ガイド ⑨ 〈言語聴覚士〉

福祉の職場で働く人々の資格についてご紹介いたします。

■言語聴覚士とは・・・
　言語聴覚士は、Speech(スピーチ)Therapist(セラピス
ト)(略称ST)とも呼ばれ、「言語聴覚士法」に基づく国家資
格です。同法において、言語聴覚士とは、『厚生労働大臣の
免許を受けて、言語聴覚士の名称を用いて、音声機能、言
語機能又は聴覚に障害のある者についてその機能の維持
向上を図るため、言語訓練その他
の訓練、これに必要な検査及び助
言、指導その他の援助を行うこと
を業とする者』と位置づけられて
います。

●言語聴覚士の仕事
　言語聴覚士は、病院や障害者福祉センター、小児療育セ
ンター、保健所、社会福祉施設、教育機関等で働いていま
す。
　病気や交通事故、発達上の問題などでことばによるコ
ミュニケーションの各機能(言語、聴覚、発声・発音、認知
など)が損なわれることがあり、何らかのことばによるコ
ミュニケーションに問題がある方に、医師又は歯科医師の

指示のもと、専門的なサービスを提供し、自分らしい生活
を構築できるよう支援する専門職です。また、摂食・嚥

え ん げ

下
の問題にも専門的に対応しています。

★言語聴覚士の資格取得方法
　下記の【1】から【3】までのいずれかの要件を満たし、言
語聴覚士国家試験に合格し、言語聴覚士として登録するこ
とにより、言語聴覚士と名乗ることができます。

【１】 言語聴覚士養成校(4年制大学、3年制短期大学、専
門学校)卒業者

【２】 4年制大学を卒業後、2年制の専修学校の卒業者
【３】 外国の言語聴覚士に関する学校若しくは養成施設

を卒業し、又は、外国で言語聴覚士の免許に相当す
 る免許を得た者で、厚生労働大臣が認めたもの

◎言語聴覚士国家試験は、年1回実施されており、厚生労
　働大臣の指定を受けた「公益財団法人 医療研修推進財
　団」が試験の実施及び登録の事務を行っています。

介護職員初任者研修受講生募集介護職員初任者研修受講生募集

●講義・演習
　平成25年

●実技実習
　平成25年11／25㈪～12／12㈭の期間の2日間（平日）
　但し、上記、11／29㈮ ・ 12／7㈯は除く

　※講義・演習ごとに理解度確認テストを実施し、全講義・全演習・実技実習
　　終了後に研修終了評価試験を行います。
　　全課程を修了した受講者に修了証書及び修了証明書（携帯用）を交付
　　いたします。

●講義・演習　大崎市古川保健福祉プラザ２階
●実技実習　・ヘルパーステーション（ヘルパー同行）
　　　　　　・特別養護老人ホーム

原則として大崎市民で、
全研修課程を受講できる方（補習は行いません。）

30名

55,000円（テキスト代込 開講前の振込となります。）

平成25年8月1日㈭～8月16日㈮まで
電話にて受付、受講決定者には
連絡文書を送付いたします。

平成25年度

9／10㈫・9／14㈯・9／16㈪㈷・9／21㈯・
9／23㈪㈷・9／27㈮・9／28㈯
10／5㈯・10／12㈯・10／14㈪㈷・10／26㈯・
10／29㈫・10／30㈬
11／4㈪㈷・11／16㈯・11／23㈯㈷・11／29㈮
12／7㈯・12／13㈮

※平成２５年度より、ホームヘルパー２級課程養成研修の名称が「介護職員初任者研修」に変わりました。

日　程

実施場所

受講資格

定　　員

受 講 料

申込受付

☎お問合せ／お申込み
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会 職員厚生課
大崎市古川三日町２丁目５－１
大崎市古川保健福祉プラザ3階
TEL 21－0550　担当／小出・遠藤

認
知
症
と
は
ど
ん
な
病
気
で
す
か
？

ご
は
ん
を
食
べ
た
こ

と
を
覚
え
て
い
な
い
、

自
分
の
い
る
場
所
が
ど

こ
な
の
か
わ
か
ら
な

い
・
・
・
・
・
。
ふ
つ
う
の
人
な
ら
当
た
り
前
に
わ

か
っ
て
い
る
こ
と
が
わ
か
ら
な
く
な
る
状
態
を
認
知

症
と
い
い
ま
す
。
認
識
し
た
り
、
記
憶
し
た
り
、
判

断
し
た
り
す
る
力
が
障
害
を
受
け
、
社
会
生
活
に
支

障
を
き
た
す
状
態
の
こ
と
で
す
。

認
知
症
と
い
う
言
葉
自
体
は
病
名
で
は
な
く
、
特

有
の
症
状
を
示
す
状
態
を
総
称
す
る
言
葉
と
考
え
て

く
だ
さ
い
。
認
知
症
を
引
き
起
こ
す
病
気
は
、
細
か

く
分
類
す
れ
ば
実
は
た
く
さ
ん
あ
り
ま
す
。た
だ
し
、

圧
倒
的
に
多
い
の
は
、
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
と
脳
血

管
障
害
の
二
つ
で
、
こ
の
両
者
が
混
合
し
て
い
る
場

合
も
あ
り
ま
す
。
ほ
か
に
、
レ
ビ―

小
体
病
（
脳
の

神
経
細
胞
に
異
常
な
た
ん
ぱ
く
質
が
蓄
積
す
る
病

気
）、
ピ
ッ

ク
病(

脳
の

前
頭
葉
と
側

頭
葉
に
強
い

萎
縮
が
み
ら

れ
る
病
気)

な
ど
も
、
認

知
症
の
原
因

と
な
り
ま

す
。

日
本
で
は

近
年
、
ア
ル

ツ
ハ
イ
マ
ー

病
が
増
え
る
傾
向
に
あ
り
、老
年
期
の
認
知
症
で
は
、

約
80
％
が
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
で
は
な
い
か
と
の
指

摘
も
あ
り
ま
す
。

認
知
症
の
人
は
ど
れ
く
ら
い

い
る
の
で
す
か
？

認
知
症
は
高
齢
に
な

れ
ば
な
る
ほ
ど
、
発
症

の
危
険
が
高
ま
り
ま

す
。
認
知
症
は
特
別
な

人
に
起
こ
る
特
別
な
出
来
事
で
は
な
く
、
年
を
と
れ

ば
誰
に
で
も
起
こ
り
う
る
、
身
近
な
病
気
と
考
え
た

ほ
う
が
い
い
で
し
ょ
う
。

現
在
、
国
内
の
認
知
症
人
口
は
約
2
0
5
万
人
に

上
る
と
い
わ
れ
て
お
り
、
2
0
1
5
年
に
は
3
0
0

万
人
を
超
え
る
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。
65
歳
以
上
の

男
性
の
55
％
、
女
性
の
66
％
が
い
ず
れ
認
知
症
に
な

る
の
で
は
な
い
か
と
推
測
さ
れ
て
い
ま
す
。

一
方
、
65
歳
未
満
で
認
知
症
を
発
症
す
る
場
合
も

あ
り
ま
す
。
な
か
で
も
気
を
つ
け
た
い
の
は
「
若
年

性
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
」。
65
歳
未
満
で
発
症
し
た

ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
の
こ
と
を
指
す
言
葉
で
、
現
在

全
国
に
約
10
万
人
い
る
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。40
代
、

50
代
の
働
き
盛
り
で
起
こ
る
こ
と
も
あ
り
、
老
年
性

の
も
の
よ
り
進
行
が
早
く
、
症
状
も
重
く
な
る
傾
向

が
あ
り
ま
す
。

老
化
と
認
知
症
は

ど
う
見
分
け
る
の
で
す
か
？

人
間
は
誰
で
も
、
年
を

と
る
と
体
力
が
落
ち
て
い

き
ま
す
。
そ
れ
と
同
じ
よ

う
に
、
人
間
の
知
的
能
力

は
、
40
歳
か
ら
50
歳
あ
た

り
を
ピ
ー
ク
に
徐
々
に
下

降
線
を
た
ど
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。
年
を
と
る
こ
と

に
よ
っ
て
新
し
い
こ
と
が
覚
え
に
く
く
な
っ
た
り
、

う
っ
か
り
物
忘
れ
を
し
た
り
す
る
よ
う
に
な
る
の

は
、多
か
れ
少
な
か
れ
誰
に
で
も
起
こ
る
こ
と
で
す
。

し
か
し
、
認
知
症
は
脳
の
機
能
の
病
的
な
障
害
に
よ

っ
て
起
こ
る
体
の
病
気
。
自
然
な
老
化
現
象
と
は
は

っ
き
り
と
違
う
も
の
で
す
。

例
え
ば
、
ふ
つ
う
私
た
ち
は
、
朝
食
に
何
を
食
べ

た
か
を
忘
れ
て
し
ま
っ
て
も
、
朝
食
を
食
べ
た
こ
と

自
体
を
忘
れ
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。
し
か
し
、
認

知
症
の
場
合
は
「
食
べ
た
」
と
い
う
体
験
自
体
が
ま

る
ご
と
記
憶
か
ら
抜
け
落
ち
て
し
ま
い
ま
す
。
初
期

の
う
ち
は
そ
う
し
た
物
忘
れ
を
自
覚
し
て
不
安
に
な

る
人
も
い
ま
す
が
、
症
状
が
進
む
に
つ
れ
て
、
忘
れ

た
こ
と
に
対
す
る
自
覚
が
な
く
な
り
、「
ま
だ
食
べ

て
い
な
い
」「
食
べ
さ
せ
て
く
れ
な
い
」
な
ど
と
言

い
張
る
よ
う
に
な
る
の
も
特
徴
で
す
。

認
知
症
は
高
齢
者
だ
け
の

病
気
で
す
か
？

ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
は
、
一
般
的
に
65
歳
以
上
の

高
齢
者
に
多
く
見
ら
れ
る
病
気
で
す
が
、
そ
れ
よ
り

も
若
い
年
齢
で
も
発
症
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
こ

れ
を
「
若
年
性
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
」
と
呼
び
ま
す
。

初
期
症
状
は
頭
痛
、
め
ま
い
、
不
安
感
や
不
眠
な

ど
。
う
つ
病
に
似
た
症
状
の
た
め
、
本
人
も
周
り
の

人
も
気
づ
き
に
く
い
の
が
特
徴
で
す
。
し
か
し
、
老

年
性
の
も
の
に
比
べ
て
病
気
の
進
行
が
早
く
、
症
状

も
重
く
な
る
傾
向
が
あ
り
ま
す
。
仕
事
の
ミ
ス
が
続

く
、
当
た
り
前
の
家
事
が
で
き
な
く
な
る
、
と
い
っ

た
兆
候
に
周
囲
の
人
が
早
く
気
づ
く
こ
と
が
大
切
で

す
。

若
年
性
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
の
患
者
は
、
現
在
日

本
に
10
万
人
程
度
い
る
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。
40
代

か
ら
50
代
と
い
う
働
き
盛
り
の
世
代
で
発
症
す
る
こ

と
も
あ
り
、
経
済
的
な
問
題
や
介
護
な
ど
、
さ
ま
ざ

ま
な
問
題
を
抱
え
る
こ
と
に
な
る
の
で
、
周
り
の
人

の
理
解
と
協
力
が
不
可
欠
で
す
。
通
常
は
65
歳
以
上

が
対
象
の
介
護
保
険
で
す
が
、
い
く
つ
か
の
条
件
に

該
当
す
れ
ば
、
若
年
性
ア
ル
ツ
ハ
イ
マ
ー
病
に
悩
む

人
に
も
適
用
さ
れ
ま
す
。

同
じ
よ
う
に
、
脳
血
管
障
害
が
原
因
で
起
こ
る
認

知
症
も
、
65
歳
未
満
で
発
症
す
る
ケ
ー
ス
が
あ
る
の

で
注
意
が
必
要
で
す
。

社
協
の
介
ゴ
予
防
講
座

第
４
回

介
護
予
防
の
た
め
に
様
々
な
情
報
を
提
供
し
、
皆
さ

ん
の
元
気
な
暮
ら
し
を
サ
ポ
ー
ト
い
た
し
ま
す
。

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・

知
っ
て

お
き
た
い
！

認
知
症

①
その他
（レビー小体病、ピック病など）

（アルツハイマー病+脳血管障害）

（脳出血や脳梗塞など）

約10％

約20％

約55％

約15％

混合型

脳血管障害

出典：認知症・アルツハイマー病がよくわかる本

アルツハイマー病

認知症の原因疾患の割合（推定値）

認
知
症
フ
ォ
ー
ラ
ム
ド
ッ
ト
コ
ム

検

索
→